
Copia 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITÀ DI SERVIZIO AL SINDACO SIG. 

LUCATO STEFANO           

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore undici e minuti zero nella 

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lucato Stefano - Sindaco  Sì 

2. Beretta Umberto - Vice Sindaco  Sì 

3. Magnani Ferdinando - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Sig. Lucato Stefano assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso:  
 

- che,  l’art.109, comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 dispone che nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni dirigenziali, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

- che l’art.53, comma 23, della legge n.388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che 
gli Enti locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la 
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche 
al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art.3, 
commi 2,3, e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e 
all’art.107 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere 
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

- che, peraltro, l’art.29 comma 4 della legge 28.12.2001 n.448 ha modificato l’art.53, 
comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e 
dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei 
dipendenti; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 21 del 27/04/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto alla revoca del contratto di assunzione 
per il dipendente, Arch. Passerini Marcello, a tempo determinato e a tempo parziale per 5 ore 
settimanali per 6 mesi prorogabili, assunto in seguito a deliberazione della G.C. n. 57-2016 in 
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ritenuto,  opportuno,  per ragioni di economia di spesa, avvalersi della facoltà prevista dalla 
normativa sopra richiamata di assegnare la Responsabilità del Settore Territorio al Sindaco Sig. 
Lucato Stefano, dal momento che non sono presenti dipendenti in pianta organica dotati delle 
necessarie competenze e che il Segretario Comunale in carica ha una nomina in reggenza 
presso l’Ente; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 1-2017 con il quale è stato nominato Responsabile della 
Toponomastica per l’aggiornamento dell’archivio nazionale degli stradari e dei numeri civici 
l’Arch. Passerini Marcello, in virtù del decreto sindacale n. 6/2016 di nomina di responsabile del 
Settore Territorio; 
 
Ritenuto procedere all’adempimento suddetto, necessario a garantire un regolare svolgimento 
delle attività amministrative, anche al fine di conseguire un risparmio di spesa; 
 
Atteso altresì che con decreto sindacale n. 3 del 08/07/2014 è stata nominata quale 
responsabile del Settore Amministrativo ed Economico Finanziario con scorporo del servizio 
“Gestione Personale” la dipendente di categoria D, Rag. Raffaella Merlini ; 
 
Ritenuto,  opportuno,  per ragioni organizzative, avvalersi della facoltà prevista dalla normativa 
sopra richiamata di assegnare la Responsabilità del Servizio personale al Sindaco Sig. Lucato 
Stefano, dal momento che non sono presenti dipendenti in pianta organica dotati delle 
necessarie competenze e che il Segretario Comunale in carica ha una nomina in reggenza 
presso l’Ente; 
 



 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., 
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 

Visti: 
- il Dlgs.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 165/2001, 

 
Con voti unanimi e palesi resi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA  
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da ritenersi 
integralmente richiamati, al Sindaco del Comune di Casanova Lonati, Sig. Lucato Stefano la 
responsabilità del Settore Territorio e delle connesse Funzioni/Uffici/Unità come individuate 
nel regolamento di organizzazione di Uffici e Servizi a partire dal  1 maggio 2017 e fino a 
revoca del presente provvedimento; 

 

3. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da ritenersi 
integralmente richiamate, al Sindaco del Comune di Casanova Lonati, Sig. Lucato Stefano la 
nomina di Responsabile della Toponomastica, di cui alla nota ISTAT del 15/01/2014 prot. n. 
912/2014P a partire dal  1 maggio 2017 e fino a revoca del presente provvedimento; 

 
4. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da ritenersi 

integralmente richiamate, al Sindaco del Comune di Casanova Lonati, Sig. Lucato Stefano la 
nomina di Responsabile del Servizio Personale a partire dal  1 maggio 2017 e fino a revoca 
del presente provvedimento; 

 
 
La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e palesi resi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
   
 

 



COMUNE DI CASANOVA LONATI 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

GIUNTA COMUNALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 27/04/2017 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITÀ DI SERVIZIO AL SINDACO SIG. 

LUCATO STEFANO           

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,  D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

esprimo 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Casanova Lonati, lì 27/04/2017 

 

      Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto, e sottoscritto: 

Il Sindaco 

F.to : Lucato Stefano 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 107 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 18/05/2017 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Casanova Lonati, lì 18/05/2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

Nello stesso giorno 18/05/2017 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Casanova Lonati, lì  Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Casanova Lonati, lì ____________ Il Segretario Comunale 

Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

  

 


